

David Fernando Forero

Perfil profesional

Profesional en Economía con Máster en Administración Pública, con cinco años de experiencia en investigación económica y social. Con una amplia base cuantitativa y experiencia en la formulación de política pública y la redacción de informes y documentos analíticos. Especialista en educación superior, pertinencia de la formación para el trabajo, economía petrolera, finanzas fiscales y desarrollo económico. Alta capacidad y experiencia en liderazgo y trabajo en equipo.

Educación

Título: **Master in Public Administration – Public and Economic Policy** 2011-1013
Institución: London School of Economics (Inglaterra)
Tesis de Maestría: "The Agrarian Reform as a Tool for Conflict Resolution: The Case of Colombia"
Disertación (primer año): "How to reduce the Global Harm of the Drugs Market"
Título de Master obtenido el 17 de Julio de 2013.

Título: **Profesional en Economía.** 2003-2008
Institución: Universidad Nacional de Colombia.
Título de Profesional obtenido el 22 de Agosto de 2008.

Otros Estudios

Título: Seminario **Marketing Político y Campañas Ganadoras.** 2013
Institución: Universidad Externado.

Título: **Intercambio Académico.** 2006
Institución: Universidad de Buenos Aires (Argentina).

Experiencia Laboral

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL Asesor Oficina de Planeación Financiera y Estratégica

Bogotá, Febrero 2015 - Actualmente

- Coordinador del grupo de Planeación Estratégica para la educación superior de la Dirección de Planeación, en el diagnóstico y formulación de política educativa para las Instituciones de Educación Superior (IES).
- Junto con el grupo de Planeación Estratégica, servir de soporte técnico y cuantitativo al ViceMinisterio de Educación Superior en la formulación de políticas públicas para el sector educativo y en el análisis e interpretación de la información con la que cuenta el Ministerio de Educación Nacional.
- Co-autor, junto al Director de Calidad de la Educación Superior, Felipe Montes, del Modelo de Indicadores del Desempeño de la Educación, MIDE, el primer ejercicio de medición sistemática de la calidad de las IES llevado a cabo a nivel nacional en el país.
- Construcción de un Modelo de Consistencia Financiera del sector de Educación Superior de Colombia, con el fin de cuantificar de manera sistemática las necesidades de recursos del sistema de educación superior dadas unas metas de cobertura y de calidad de la planta docente del sistema.
- Elaboración de una metodología econométrica que estima el Valor Agregado de cada IES, definido como la mejora experimentada en el desempeño de cada estudiante atribuida a la IES, controlando por sus condiciones de entrada.

FEDESARROLLO Investigador Junior

Bogotá, octubre 2013- Febrero 2015

- Investigador económico miembro de la *Misión para el Envejecimiento*, un proyecto de investigación que busca comprender el proceso de envejecimiento de la población colombiana, y evaluar las herramientas que tiene el Estado para hacerle frente.
- Investigador, junto con Roberto Steiner, en un proyecto para el BID para evaluar el impacto de la Reforma Tributaria de 2012 sobre la formalización del mercado laboral colombiano.
- Investigador encargado de la modelación de escenarios del sector petrolero para la UPME a través de un *Modelo de Equilibrio General Computable*, para el que se construyó un módulo especializado con las cuentas fiscales del sector petrolero.
- Investigador, junto con Leonardo Villar, de una investigación para SURA Asset Management para hacer una caracterización del sistema pensional colombiano desde una mirada multipilar, con la extracción de lecciones, desafíos y propuestas de política pública.

- Co-autor, junto a Leonardo Villar, de "Escenarios de vulnerabilidad fiscal para la economía colombiana", un Cuaderno de Fedesarrollo en el que se hace una evaluación de las sensibilidades fiscales en el mediano plazo a diversos choques tanto domésticos como internacionales. Este documento se ha vuelto una referencia en la evaluación del plan fiscal del segundo periodo del gobierno de Santos.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
Profesor de Cátedra

Bogotá, Enero 2014- Julio 2014

- Profesor titular de "Economía del Desarrollo", un curso donde se analizan distintos aspectos de la economía del desarrollo, tanto desde una perspectiva teórica como de su comprobación en el análisis empírico. Entre los temas que se tratan se encuentra la relación del crecimiento económico con conceptos como desigualdad, polarización política o riqueza de recursos naturales; la segmentación del mercado laboral colombiano, o el rol de la Reforma Agraria en el Proceso de Paz colombiano.

SENA
Asesor de Pertinencia de la Dirección de Formación

Bogotá, noviembre 2013- Mayo 2014

- Asesor de la Dirección de Formación Profesional en el tema de pertinencia de la formación. Responsable de crear una metodología que sea capaz de asimilar la información existente en el SENA proveniente del mercado laboral, y su introducción en el proceso institucional de toma de decisiones sobre la oferta de programas de formación titulada del SENA.

LSE IDEAS - BBC MEDIA ACTION

Londres, octubre 2012- marzo 2013

- Asistente de investigación del Think Tank LSE Ideas. Co-traductor, del inglés al español, del reporte Governing the Global Drug Wars. En contacto con LSE Ideas para preparar un reporte para la reunión especial en 2016 de la ONU de Drug Policy.
- Miembro de una investigación para BBC en la que se estimó cuantitativamente el efecto de las redes sociales en los niveles de participación cívica.

PREMIO DE INVESTIGACIÓN GERMÁN BOTERO DE LOS RÍOS

Bogotá, octubre 2010 –julio 2011

Ganador del Premio Germán Botero de los Ríos, un concurso de investigación nacional financiado por Fedesarrollo.

- Director de un proyecto de investigación, con un grupo de tres asistentes, que tuvo como objetivo estimar el impacto sobre el crecimiento económico colombiano de un eventual boom minero-energético. El estudio incluye la estimación de los efectos redistributivos, el impacto a nivel regional de la forma de distribución de las regalías, y el análisis del desarrollo de clusters productivos alrededor de la cadena de extracción del petróleo en Colombia.
- El informe final fue presentado en un foro donde los resultados fueron discutidos con el director del Departamento Nacional de Planeación. El proyecto fue publicado como parte de la serie Cuadernos de Fedesarrollo.

FEDESARROLLO
Asistente de Investigación

Bogotá, agosto 2008 - octubre 2010

- Responsable de la calibración y uso del Modelo de Equilibrio General Computable de Fedesarrollo (MEGF). A cargo de todas las proyecciones macroeconómicas a mediano plazo de la institución.
- Promotor y co-organizador de un proyecto de investigación para actualizar y mejorar el paquete de herramientas cuantitativas de Fedesarrollo. El proyecto fue realizado en coordinación con el Departamento Nacional de Planeación y el Banco Mundial.
- Autor del rediseño de la publicación Prospectiva Económica, publicación anual en la que Fedesarrollo muestra al sector privado su visión sobre el panorama en el mediano plazo.

UNIVERSIDAD DE LOS ANDES
Profesor Complementario Macroeconomía Intermedia.

Bogotá, julio 2009– enero 2011

ASOBANCARIA
Pasante.

Bogotá, enero 2008 – julio 2008

Publicaciones y Presentaciones

- **Escenarios de Vulnerabilidad fiscal para la economía colombiana.** Leonardo Villar y David Forero (2014), en 'Cuadernos de Fedesarrollo' No. 53, Fedesarrollo, Bogotá.
- Ganador del premio IPLI a la mejor presentación de la European Public Policy Conference (EPPC) en París, Abril 2013.
- Conferencista en el Congreso Global Public Policy Network (GPPN) en Singapur, Diciembre 2012, y en el Congreso LSE-Princeton en Londres, Abril 2012.

- **Bonanza Petrolera, ¿cómo aprovecharla?** (2011) Norberto Rojas y David Forero, en 'Cuadernos de Fedesarrollo', Bogotá.
- **Factibilidad de un Tratado de Libre Comercio entre Colombia y la República de Corea** (2010). Reina, Mauricio, Camila Salamanca y David Forero (2009), en "Working Papers" No.49 de 2009-03, Fedesarrollo, Bogotá.
- **Fomento a la demanda de vivienda a través del subsidio a las tasas de interés** (2009). Salazar, Natalia, Pilar Cabrera y David Forero (2011).. Documento de Investigación de Fedesarrollo.

Información Adicional

- **Idiomas**
 - **INGLÉS:** fluido.
 - **FRANCÉS:** intermedio.
- **Programación**
 - GAMS (CGE modeling), STATA, EIEWS, Microsoft Office.
- **Otras actividades académicas**
 - Presidente de la LSE SU Colombian Society 2012-2013.
 - Miembro cofundador del grupo **Rodeemos el Diálogo (ReD)**, como una iniciativa de la sociedad civil que busca mecanismos para apoyar e informar sobre el Proceso de Paz en Colombia. 2012
 - Organizador de la Conferencia **"Colombian Peace Talks"** en LSE, con el apoyo financiero de LSE Annual Fund, Chevening Society. Marzo 2013.
 - Co-organizador del **LSE Drug Policy Forum 2012**, una conferencia internacional sobre la Política Antidrogas.
 - Aceptado en las Universidades de Berkeley, Columbia y Harvard para maestría. 2011.
 - GRE Math Score: 800/800. TOEFL iBT score: 111/120.
 - Campaña Presidencial 2010, Rafael Pardo - Partido Liberal: Colaborador voluntario del grupo programático de la campaña. Elaboración de las propuestas para la política agrícola y rural y el comercio externo para Colombia.
 - Primer lugar en el examen de admisión de la Universidad Nacional entre 1,500 estudiantes, con una puntuación de 94.1 sobre 100. Receptor de una beca completa para la carrera.

Referencias

- | | |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"> ▪ Dr. Leonardo Villar
Director Ejecutivo
Fedesarrollo | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Víctor Saavedra
Jefe Oficina Asesora de Planeación
Fedesarrollo |
| <ul style="list-style-type: none"> ▪ Dra. Astrid Martínez
Investigadora Asociada
Fedesarrollo | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Dr. Joachim Wehner
Senior Lecturer in Public Policy
London School of Economics
Institute of Public Affairs |